
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DELIBERAZIONE N. 29 DEL  25/11/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE AESS - AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE

L’anno 2019 ,il giorno 25 del mese di Novembre alle ore 18:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

CASONI CHIARA  PRESIDENTE F P

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE F P

DURANTE MARIO  CONSIGLIERE F P X

FRASCAROLI TAMARA  CONSIGLIERE F P

MOROTTI ALICE  CONSIGLIERE F P

RATTI IRENE  CONSIGLIERE F P

SETA ERIKA  CONSIGLIERE G

LA MORGIA UMBERTO  CONSIGLIERE F P

CHILLARI ACHILLE  VICE PRESIDENTE F P

PARMEGGIANI ROBERTO  CONSIGLIERE F P

MARTINI SILVIA  CONSIGLIERE F P

VINCENZI MATTEO  CONSIGLIERE F P X

DALL'OMO DAVIDE  CONSIGLIERE F P

LORENZINI LUCA  CONSIGLIERE F P

CARDO SERGIO  CONSIGLIERE F P

VANELLI MARIO  CONSIGLIERE F P

RUSCIGNO DANIELE  CONSIGLIERE F P

ZAGNONI JURI  CONSIGLIERE G

ALIMONTI GIULIANA  CONSIGLIERE G



LELLI SILVIA  CONSIGLIERE F P

POGGI MONICA  CONSIGLIERE G

RIMONDI SIMONE  CONSIGLIERE F P

COLANGELI STEFANO  CONSIGLIERE F P X

CINTI MONICA  CONSIGLIERE F P

VILLANOVA COSIMO  CONSIGLIERE F P

CORBARI ALESSANDRO  CONSIGLIERE G

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza la Presidente del Consiglio Chiara Casoni ai sensi 

dell’art. 16 dello Statuto.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Daniele Rumpianesi  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.



ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE AESS ­ AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE.

La Sindaca del Comune di Monte San Pietro Monica Cinti illustra il punto spiegandone l’utilità al 
fine della redazione del PAESC associato.

Intervengono i Consiglieri,  Simone Rimondi (Gruppo Civicamente Samoggia,  Dimmi per Sasso 
Marconi,  Stefano Colangeli  (Gruppo Movimento Cinque Stelle), e  la Consigliera Silvia Martini 
(Gruppo Futuro Insieme) ed in risposta i Sindaci del Comune di Casalecchio di Reno Massimo 
Bosso,  del  Comune di  Monte San Pietro Monica  Cinti  e  del  Comune di  Valsamoggia Daniele 
Ruscigno.

In  dichiarazione  di  voto   i  Consiglieri  Stefano  Colangeli   (Gruppo Movimento  Cinque  Stelle)  e 
Simone Rimondi (Gruppo Civicamente Samoggia, Dimmi per Sasso Marconi) comunicano il voto 
favorevole.

Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

Premesso che:
 L'Associazione Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile, abbreviabile in “AESS”, è 

costituita, ai sensi degli articoli da 14 a 35 del Codice Civile, con sede in Modena, via 
Enrico Caruso n. 3, presso la "Casa Ecologica" del Comune di Modena.

 L’ AESS è nata nel  1999 con  il  supporto del  programma della  Commissione Europea 
SAVE II, e in data 04.05.2016 è stato stipulato l’atto di fusione tra l’Associazione Centro 
CISA di Porretta Terme e AESS, i cui effetti giuridici decorreranno a partire dal 1 giugno 
2016.

 La compagine associativa di AESS, a seguito della fusione, risulta così composta:
 I Soci Fondatori:
 Provincia di Modena, Comune di Modena e Città Metropolitana di Bologna.
 Soci Onorari:
 Unione Nazionale  Consumatori,  Legambiente,  Federconsumatori  e  Unione dei  Comuni 

Savena – Idice.
 I Soci Ordinari:
 Università   di   Modena   e   Reggio   Emilia,   Comune   di   Vignola,   Comune   di   Fiorano 

Modenese, Comunità Montana del Frignano, Comune di Pavullo nel Frignano, Comune di 
Nonantola, Comune di Formigine, Comune di Novi di Modena, Comune di Castelvetro, 
Comune di Maranello,  Comune di  Lama Mocogno, Comune di  Mirandola,  Comune di 
Campegine,   Comune   di   Castelfranco   Emilia,   Comune   di   Spilamberto,   Comune   di 
Castelnuovo Rangone, Comune di Soliera, Comune di Campogalliano, Comune di Carpi, 
Comune  di  Zocca,  Comune  di  Serramazzoni,  Unione  Comuni  Area  Nord,  Comune  di 
Camposanto, Comune di Bomporto, Ente di gestione per i parchi e la biodiversità Emilia 
centrale,  Livia  Tellus  Spa,  Comune  di  Ozzano,  Comune  di  Castel  San  Pietro  Terme, 
Comune di Rolo, Comune di Conselice, Comune di Malalbergo, Comune di Monte San 
Pietro,  Comune di Dozza,  Comune di  Minerbio,  Comune di Castello D'Argile,  Unione 
della  Romagna Faentina,  Comune di Bologna,  Comune di  Casalfiumanese,  Comune di 
Baricella, Comune di Misano Adriatico, Comune di Bentivoglio, Comune di Castenaso, 



ACER Ravenna,  Comune di  San Giuseppe Vesuviano,  Comune di  Pesaro,  Comune di 
Ferrara   Unione   dei   Comuni   della   Bassa   Romagna,   Comune   di   Ravarino,   Comune   di 
Fontanellato, Comune di Crevalcore e ACER Modena.

 I Soci Ordinari Sovventori:
 Comune di Alto Reno Terme, Comune di Castel  d'Aiano, Comune di Castel di Casio, 

Comune   di   Castel   Maggiore,   Comune   di   Castiglione   dei   Pepoli,   Comune   di   Gaggio 
Montano, Comune di Loiano, Comune di Marzabotto, Comune di Monghidoro, Comune di 
Monterenzio, Comune di Monzuno, Comune di Pianoro, Comune di San Benedetto Val di 
Sambro, Comune di San Lazzaro di Savena e Comune di Vergato;

Evidenziato che l'Associazione:
 E’ dotata di autonomia patrimoniale, non ha scopo di lucro ed è indirizzata alla prestazione 

di servizi ad imprese, operatori economici e sociali, enti pubblici e di diritto privato, altre 
associazioni, nei settori della razionalizzazione e del miglioramento dell'efficienza nell'uso 
delle   riserve   energetiche,   del   risparmio   energetico,   del   ricorso   a   fonti   energetiche 
rinnovabili,   della   riduzione   delle   emissioni   di   gas   climalteranti,   della   promozione   del 
trasporto   collettivo,   nella   riduzione   e   valorizzazione   dei   rifiuti   della   sensibilizzazione 
dell'opinione   pubblica   nei   confronti   dello   sviluppo   sostenibile,   e   in   ogni   altro   campo 
collaterale;

 Opera   in   conformità   alla   normativa   nazionale   e   comunitaria   UE   inerente   l'efficienza 
energetica, la diffusione delle fonti energetiche rinnovabili e persegue, tra l'altro, l'obiettivo 
di contribuire all'attuazione delle previsioni della Strategia Energetica Nazionale e delle sue 
future evoluzioni;

 Al fine di garantire la tutela della salute e dell'ambiente urbano, potrà intraprendere azioni e 
sviluppare il proprio programma di lavoro, secondo le seguenti direttrici:

a) Analisi dei flussi energetici e individuazione di direttrici di intervento a livello locale nei 
settori privato e pubblico.

b) Miglioramento dell'efficienza energetica.
c) Interventi sul sistema energetico territoriale.
d) Analisi   e   previsioni   strategiche   riguardanti   i   sistemi   energetici   locali,   con   particolare 

riferimento alla sostituzione delle fonti energetiche fossili con fonti rinnovabili.
e) Consulenze per il miglioramento dei sistemi energetici locali, con particolare attenzione a 

strutture e servizi degli enti pubblici, delle imprese private e dei cittadini.
f) Campagne di informazione, formazione e promozione, anche attraverso l'organizzazione di 

eventi, riguardanti le tematiche energetiche, ambientali, di bioarchitettura e domotica con 
iniziative sia di carattere generale sia rivolte a target definiti (scuole, imprenditori, operatori 
pubblici, ecc.).

g) Altre attività afferenti al settore energetico.
h) Sviluppo   e   coordinamento   di   interventi   per   la   realizzazione   di   impianti   finalizzati   al 

risparmio energetico e all'utilizzo delle fonti rinnovabili. 
i) Sviluppo di  PAES (Piani  di  Azione Energia Sostenibile)  ed  articolazione di  progetti  ed 

iniziative   relative   al   loro   finanziamento   in   particolare   valutando   l'accesso   alle   fonti   di 
finanziamento derivanti da programmi comunitari,  fondi nazionali  e regionali,   ivi  inclusi 
tutti gli strumenti di ingegneria finanziaria in accordo alla legislazione regionale, nazionale e 
comunitaria. 

j) Attività   in   veste   di  E.S.Co   (Energy  Service  Company)   secondo   i   canoni   e   le   filosofie 
indicate in sede europea. In particolare l'attività dell'Associazione in ambito energetico sarà 
tesa a: svolgere diagnosi energetiche delle utenze (immobili adibiti ad uso civile, ad attività 
produttive, al commercio, al terziario e ad altri usi).



k) Gestione di osservatori di politiche o azioni pubbliche.
l) Elaborazione di studi o analisi delle politiche economiche, sociali e culturali.
m) Gestione e partecipazione a progetti o programmi europei, nazionali ed internazionali anche 

in raggruppamento con altri soggetti.
n) Reperimento e/o gestione di fondi comunitari e di altri fondi pubblici di finanziamento di 

politiche pubbliche.
o) Sviluppo   di   progetti   e   processi   volti   al   miglioramento   in   termini   di   sostenibilità   della 

mobilità.
p) Azioni rivolte alla qualificazione economica o sociale del territorio.
 Potrà, altresì, compiere ogni ulteriore atto o operazione utili a favorire il conseguimento 

degli scopi associativi, ivi inclusa l'assunzione di partecipazioni in altre associazioni, enti o 
società aventi attività connessa o affine alla propria.

Valutato   che   l’AESS   possiede   tutti   i   requisiti   di   esperienza   tecnica   per   supportare   i   Comuni 
dell’Unione nello sviluppo delle attività previste dall’Agenda Regionale 2030.

Considerato che:
 Lo Statuto dell’Agenzia per l’energia e lo sviluppo sostenibile definisce i Soci ordinari, i 

soggetti   la  cui  domanda di  ammissione sia accettata  dal  Consiglio  di  Amministrazione, 
impegnandosi a contribuire agli scopi dell’Associazione e a versare una quota associativa 
annua.

 Lo   stesso  Statuto  prevede   che   la   domanda   di   ammissione   all'Associazione   come  Soci 
ordinari debba essere presentata al Presidente;

 Negli   obiettivi   dell’Agenzia   stessa   è   la   volontà   di   migliorare   l’efficacia   delle   attività 
promosse,   attraverso   un   diretto   coinvolgimento   delle   Amministrazioni   Locali   sulle 
tematiche   energetiche   ed   ambientali,   nonché   favorire   l’attenzione   e   la   sensibilità   dei 
cittadini.

Dato atto che la presente proposta è stata sottoposta all'esame della Commissione Affari Generali, 
Istituzionali e Finanziari competente nella seduta del 18.11.2019.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine   alla   regolarità   tecnica   e   contabile   espressi   favorevolmente   dai   Responsabili   dei   servizi 
interessati.

Con la seguente votazione favorevole espressa nei modi e termini di legge:

Presenti: 21

Voti Favorevoli: 21 Gruppo   Futuro   Insieme,   Gruppo   Lega   Salvini   Premier,   Gruppo 
Movimento Cinque Stelle, Gruppo Civicamente Samoggia, Dimmi per 
Sasso Marconi.

DELIBERA

1. Di approvare, per le finalità e le ragioni di cui in premessa, qui espressamente richiamate, la 
domanda di ammissione a far parte dell’Agenzia per l’energia e lo sviluppo sostenibile – 



AESS.

2. Di prevedere € 520,00 (euro cinquecentoventi/00), quale quota associativa per l’anno 2019 
demandando  al  Servizio  di  Pianificazione  Associata   il   relativo   impegno  di   spesa  e  gli 
adempimenti inerenti e conseguenti al presente atto.

3. Di   prevedere   per   gli   anni   a   seguire   la   quota   annuale   pari   a   €   520,00   (euro 
cinquecentoventi/00).

4. Di dare  mandato  all’organo competente di  usufruire,  ove utile  e  necessario,  dei  servizi 
previsti   dall’Agenzia   per   l’energia   e   lo   sviluppo   sostenibile   per   i   soci,   e   di   valutare 
eventuali altre forme di collaborazione nei settori di attività dell’Agenzia stessa, anche a 
carattere pluriennale.

5. Di   inviare,   tramite   PEC,   richiesta   di   ammissione   nella   compagine   dell’Associazione 
indirizzata al Presidente.

6. Di dare atto che gli impegni di spesa relativi agli adempimenti inerenti e conseguenti al 
presente   atto   formeranno   oggetto   di   successivi   e   separati   provvedimenti   da   parte   del 
competente Responsabile di Servizio, sugli stanziamenti di bilancio appositamente previsti.

Successivamente,   allo   scopo   di   consentire   agli   uffici   competenti   di   provvedere   ai   successivi 
adempimenti   conseguenti   all'adozione   del   presente   provvedimento   con   la   seguente   votazione 
favorevole espressa nei modi e termini di legge:

Presenti: 21

Voti Favorevoli: 21 Gruppo   Futuro   Insieme,   Gruppo   Lega   Salvini   Premier,     Gruppo 
Movimento Cinque Stelle,  Gruppo Civicamente Samoggia, Dimmi per 
Sasso Marconi.

DELIBERA

Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE AESS - AGENZIA PER L'ENERGIA E LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto BIANCHI VITTORIO EMANUELE, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  29 del 08/11/2019.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 21/11/2019

Il Responsabile del Servizio

VITTORIO EMANUELE 
BIANCHI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE AESS - AGENZIA PER L'ENERGIA E LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE

Sulla presente proposta di deliberazione n°  29 del 08/11/2019.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 23/11/2019

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto,

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

CASONI CHIARA Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si   dichiara   la   regolare   pubblicazione   della   presente   deliberazione   all’Albo   Pretorio   on­line   dell’Unione   dei   Comuni   Valli 
Reno,Lavino e Samoggia a partire dal 04/12/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Data 04/12/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

Patrizia D'Ambrosio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto   l’art.   134   –   3°   comma   –   del   D.Lgs   18.2.2000,   n.   267   la   presente   deliberazione   pubblicata   in   data   04/12/2019
diverrà  esecutiva per decorrenza dei termini il 15/12/2019.

Data 04/12/2019 IL SEGRETARIO / F. F.

Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)


